
ДЗЕРЖИНСК

Администрация города Дзержинска  
Нижегородской области

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

10.08.2022 № 386

Г  И
Об итогах проведения муниципального

мониторинга показателей системы работы по 
самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области от 15.06.2022 № 316-01-63-1486/22 «Об 
организации и проведении оценки муниципальных механизмов управления 
качеством образования в Нижегородской области в 2022 году» и на основании 
приказов департамента образования администрации города Дзержинска 
Нижегородской области от 27.07.2021 № 441-п «Об утверждении Положения 
о муниципальной системе оценки качества образования», от 29.06.2022 № 
358-п «О внесении изменений в приказ департамента образования 
администрации города Дзержинска Нижегородской области от 28.07.2021№ 
443-п» в целях формирования системного подхода к оценке качества 
образования, обеспечения управления качеством образования и 
совершенствования муниципальной системы оценки качества в городском 
округе город Дзержинск Нижегородской области в период с 01.07.2022 по 
09.08.2022 был проведен муниципальный мониторинг показателей системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций (далее -  Мониторинг).

Оценка осуществлялась по группам показателей: 1-ый трек -  по 
проведению ранней профориентации обучающихся; по выявлению 
предпочтений обучающихся ООО в области профессиональной ориентации; 
по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся ООО 
(в том числе обучающихся с ОВЗ); по выбору профессии обучающимися на 
уровне ООО; 2-ой трек - по выявлению предпочтений обучающихся на уровне 
СОО в области профессиональной ориентации; по сопровождению 
профессионального самоопределения обучающихся СОО (в том числе 
обучающихся с ОВЗ); по выбору профессии обучающимися на уровне СОО;



по эффективности профориентационной работы в профильных классах и 
классах с УИОП; по успешности зачисления выпускников 11 классов в 0 0  
ВО в соответствии с выбранным профилем.

Мониторинг осуществлялся на основании информации о проведенных в 
2020 году профориентационных мероприятиях и их участниках, РИС-ГИА-9, 
РИС ГИА-11, данных об участии в чемпионате WorldSkills Russia 
(направление «Юниоры»), проекте «Билет в будущее», открытых 
статистических данных, информационных материалов официальных сайтов 
образовательных организаций, контекстных данных образовательных 
организаций.

Анализ результатов Мониторинга подведен 09.08.2022 на заседании 
рабочей группы по организации и проведению муниципального мониторинга 
показателей моделей муниципальной системы оценке качества образования.

С учетом результатов анализа выработаны адресные методические 
рекомендации участникам образовательных отношений в целях устранения 
выявленных в ходе проведения анализа недостатков и дальнейшего развития 
муниципальной системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить информационно-аналитическую справку о результатах анализа
мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных организаций (далее -  
информационно-аналитическая справка) и адресные рекомендации по
результатам мониторинга показателей (далее -  адресные рекомендации) 
(приложения 1,2).
2. Направить руководителям общеобразовательных организаций для анализа и
организации деятельности по совершенствованию системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
информационно-аналитическую справку и адресные рекомендации по
результатам Мониторинга Барк Ю.А.).
3. Направить в общеобразовательные организации для ознакомления и
использования в работе с участниками образовательных отношений по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
методические рекомендации (приложение в электронном виде):
- Методические рекомендации по организации работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации для обучающихся, их родителей (законных 
представителей) и педагогических работников;
- Сборник лучших практик профориентационной работы (из опыта работы 
МБОУ «Средняя школа № 26»);
- Методические рекомендации об организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
разработать план дополнительных мероприятий по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся с учетом адресных 
рекомендаций, выработанных на основе анализа результатов Мониторинга.



5. Рабочей группе по организации и проведению муниципального 
мониторинга показателей системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся провести анализ эффективности 
принятых мер, разработанных с учетом адресных рекомендаций , в срок до 01 
июля 2023 года (Барк Ю.А.).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора департамента О.В. Палеева


